duae partes ad dominum pertinent, tertia ad propinquos ejus. Compositio servi, libra I et unciae 4 et dimidia,“ wenach der litus halb so viel als ein Freier, und doppelt so viel als ein servus werth war. Vgl. auch Addit. ad. L. Fris. 3. 71; Capitul. 3. an. 813. c. 4. 21; L. Sal. 14. 6; L. Ripuar. 36. 5; L. Saxon. tit. 8. §. 8; tit. 2. §. 3. 4. 5; L. Frision. tit. 1. §. 3. 6. 9. 10. 12. 13. 14; tit. 2. §. 2. 3. 6. 7. 8; tit. 9. §. 7; tit. 15. §. 3; mehrere Kaiserurkunden b. Meurisse Hist. Episc. Metens. p. 175; Monum. Paderborn. p. 114; Stangesfolii Annal. Westphalic. p. 215; Privil. Eccl. Hamburg. p. 149. 155. 156; Goldast. Constit. Imp. II. 43; Pontani Orig. Francie. 6. 15; Murator. Antiqu. It. I. 866. Vgl. auch Grimm Rechtsalterth. p. 305. num. 11 und s. Lassi, Leti. — Die Schreibart Iodus, lida in d. L. Sal. 14. 15; 28. 1; 37. 5; 44. 4; 52. 1. — Pueillae milituniae vel litiae in d. Constit. Chlodov. 7. 2 in Pertz Leg. II. 4; milituniae vel letiae, das. 11. 9. — Leuti, in e. Urf. Ludwigs d. Frommen v. 823 in Mabilon. Diplom. p. 515; Iuiti, in e. Urf. Carl Martells b. Miraeus I. 491. col. 1; litones b. Albert. Stadensis an. 917 in der oben angef. Stelle; ferner in d. Chron. Episc. Mindens. p. 737. 739. 741; litores, bei Ludewig Rel. msc. I. 275 in e. Urf. v. 1315: „recognoscimus — quod in claustro S. M. Virg. in Reichenberg, ac in bonis — et in aliis quibusdam mansis, qui liberi sunt a jure advocacie, et in dicto ecclesie litoribus [iies litonibus] nullum jus advocacie habemus;“ lidones, in e. Urf. Carls des Gr. in d. Monum. Paderborn. p. 325; ledi, ledæ, naß D. in einer Stelle des Testam. Widradi Abb. Flaviniac.: „et illa Colonica in Ariaco, quae fuit Anseberto, cum ipso homine qui supra commanet, nomine Sigeherto, et uxore sua ledæ nostra, vel infantes eorum —; lati, in Wigand Fenne p. 220; Wartkünig Hæandr. Rechtsgesch., III. 46 sq. — Litus regis, in d. L. Saxon. tit. 17. — Litimonium, lidimonium, litidium, letimoniūm, die Dienstpflichtigkeit des Litus, Urkunden Kais. Ludwigs und Carls des Kahlen b. Hariolf. lib. 3. c. 2. 7: „aut paratas, aut lidimonium, aut hostilicium, aut alias quaslibet redhibitiones exigere aut exactare praesumat.“ Baluz. Form. 27: „Volumus etiam, ut ingenuos eos fecimus, aut inantea fecerimus, — alibi commanendi nullam habeant potestatem: sed ad ipsa loca sancta debeant sperare, et nullus de ipsis lidemonium nostris haeredibus reddant —.“ Longobard. Urf. im Bullar. Casin. p. 19: „Quod nunquam in posterum requisitionem facio in jam dicto venerabili monasterio S. Paulo, vel suos servitores, aut litidium, neque per interpositas personas facere juheo —.“ Baluz. Misc. VI. 530: „Nihil debeant servitio, nec letimonium, nec onus patronati, nec nulla obedientia ipsius non requiratur, nisi eant et maneant ubicumque voluerint, portae apertae, cives Romanae se esse cognosant.“ — Litonica bona, Güter, die von litis bewohnt und bebaut werden, Leibnitz Scr. Brunsv. II. 345: „Si dicit bona esse emphyteotica, ostendat formam contractus, qui in eo est comprehensus. Si dicit bona litonica, designet officium, ad quod spectent et pertineant.“ — Litoloquium, litoniloquium, die jährliche Zusammenkunft der litis; s. Höf sprache. — Lidilis mansus, s. Mansus.

Litus, Flüßbett in einer franz. Urf. v. 1455: „dictus fluvius — sicut et litum facit per aliquam partem dictarum parochiarum.“ Franz. lit de rivière.

Lizé, Lice, Schranke, Barrière, b. den Minnesängern.

Liudis, s. Leudis.

Liuverig, s. Liverig.

Liumund, s. Leumont.

Liusiva, lixivia, Achery Spicil. IX. 55; Capit. S. Bonifacii Mogunt. c. 23.

Lint, Wolf; liuten, mit Leuten besiegen, bevölkern, Manesse II. 151.

Lintlich, öffentlich.

Liuthen, leuchten, Manesse II. 135.

Livelare, nivelliren, s. Livellum.

Livelarius, livellarius, libellarius, Erbginsmann, in ital. Urf. s. Libellus u. Livellus.

Livellum, die Nivellirwaage, die Schwaage, das Bleiloth, Urf. v. 1327 (D.): „et sciendum est quod dictum solum aquaticum — ex nunc et impostorum reficietur secundum livellum, quod per operarios et alios prohos viros — nobis traditum fuerit.“

Livellus, 1) das Bleiloth, Seglotb, liveolus de plumbo (Pap.). — 2) S. v. w. Libellus, Erbginsbrief, auch der Erbginscauen, Stat. Vercell. lib. 6. p. 140: „Ita tamen quod sedimen et terras, quas tenebat a domino ad dictum vel livellum, vel alio modo, absolute dimittere teneatur.“ Stat. Cadubr. 2. 93 (D.): „Si livellus vel locatio alicujus rei ad non modicum tempus facta —.“ Correct. eorumdem Stat. c. 134 (D.): „Jubemus ac mandamus, ne pauperes opprimantur, quod dom. vicarius enienque condolenti de livellorum exactione nimia et excessiva summarie et sine strepitu judicii jus et justitiam ministro.“

Liventia, livor, Matth. Paris an. 1258: „corpora tumida præ faune et liventia.“

Liverare etc., s. Liberare etc.

Livereinus, eine Vogelart, Frid. II. Imp. de Venat. lib. I. c. 2. 12. 13. 14. 18.

Liverenum, Hebel (franz. levier), Act. SS. Jul. V. 59.

Liverig, Liuverig, Livrée, Keysersb. Par. d. Seel. fol. 84.

Livia, Feldtaube (Martinii Lex.).

Lividare, verblasen machen, Glanz und Farben nehmen, befuden, collect. Hist. Franc. X. 252.

Livido, livedo, color lividus, Marten. Aneid. IV. 13.

Livitila, parva lingua, quae foramen linguæ recludit (Pap.). S. Sublinguum.

Livivi, in Marten. Ampl. Coll. I. 1353: „Item de iectu levi sine sanguine, et de livivi, et de verbis contumeliosis —,“ ist wohl ein Lesefehler für „de levi vi.“

Livolus, s. v. w. Livellus.

Livor, die von einem Schlag blutunterlaufene Stelle, der eine braun und blau angelauftene Stelle hinterlassende Schlag, Mamotrect.: „Livor, invidia, vel nigredo quae remanet ex percussione baculi vel virgae.“ Bignonii Form. c. 30: „Violenter super ipsum evaginato gladio venit, unde livores, vel capulatura atque colaphi manifesti apparent. — Et postquam istos praesentes livores recepit —.“ Yezpez Chron. Ord. S. Benedict. V. 444: „Et si fuerint omnes de istas villas jam nominatas, et de istos monasterios ad alias villas ad pignora, cum lanceas et scutos, et lapides, et ibi bellum contigerit, livores et homicidium fecerunt.“ — Ferner die Jurisdiction oder das Erkenntniß über solche Verwundun-